Adeo ut tota ista tua tam ardens et tam fervida disputatio demum in umbram resolvatur; atque omnino sit manifestum te nullum plane alium habuisse praetextum ad istam Sodalitatem impugnamdam, quam quod a Virgine Deipara, non autem ut libri tui, a Thersite vel Tertullo denominetur⁷⁹. Praetextum dico, non causam aut rationem. Scis enim in his regionibus templa esse permulta, quae adhuc vulgo retinent nomina Sanctorum sibi antiquitus imposita; et in ipsa vestra urbe collegium esse Canonicorum, quod Sanctae Mariae vocatur; neque te ipsum idololatria ulla obumbratum putas, ex eo quod a Sancto Gisberto praenomen acceperis, et quidem id ex more Romanae Ecclesiae in baptismo, in quo singulare pactum religionis continetur.

Przez to cała Twoja tak płomienna, tak gorąca rozprawa rozwiewa się wreszcie w niebyt, a nadto staje się jasne, że nie miałeś żadnego innego pretekstu, aby walczyć z tym bractwem, oprócz tego, że przyjęło nazwę od Dziewicy Bogurodzicy, a nie, jak Twoje książki, od Tersytyesa lub Tertullusa. Mówię o pretekście, nie o przyczynie albo racji. Wiesz bowiem, że w tych okolicach jest bardzo wiele świątyń, które jeszcze dotąd powszechnie noszą imiona świętych, niegdyś im nadane. W samym Waszym mieście jest kolegium kanoników, które nosi imię świętej Marii. Przecież nie sądzisz, że i na Ciebie pada cień jakiegoś bałwochwalstwa przez to, że Twoje imię pochodzi od św. Gisberta, i z pewnością otrzymałeś je zwyczajem Kościoła Rzymskiego na chrzcie, na którym zostaje zawarta szczególna umowa religijna⁸⁰.

W innym miejscu, gdzie Descartes komentuje swoistą przebiegłość Voetiusa w imiennym piętnowaniu przeciwników, czytamy:

⁷⁸ AT VIII B 148 (s. 121).

⁷⁹ Descartes nawiązuje tu do książek Voetiusa: *Thersites heautontimorumenos, hoc est Remonstrantium hyperaspistes, catechesi, et liturgiae Germanicae, Gallicae et Belgicae denuo insultans, retusus*, Traiecti ad Rhenum 1635 i *Retorsio calumniarum, quas Tertullus, Societatis Marianaе advocatus, C. L. [Cornelio Lemanno], ecclesiae Sylvaeducensis administro, suppresso nomine impiegit*, Amstelodami 1642.

⁸⁰ AT VIII B 95–96 (s. 78).

Fateris quidem, pag. 9, item pag. 340, 341 et aliis in locis, te Sylvamducis nominasse; sed ais pag. 340 id nomen a te „nec in titulo, nec quidem in propositione et determinatione problematis fuisse expressum, sed tantum in response ad penultimam exceptionem, occasione ita ferente, et sponte eo ducente, non quod studiose ipse eam quaesiveris”. Intrusit se scilicet, te invito, nomen istud in tuas theses.